INDICAÇÃO Nº 072/2013

Senhor Presidente

                                                Solicito a mesa, ouvido o soberano plenário, para

que seja encaminhado ao excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor José

Antônio Dubiella, a presente indicação para que sejam tomadas as devidas

providências no sentido de elaborar um projeto para criação de um convênio

junto a Secretaria de Segurança Pública do Estado referente à cadeia pública de

vera.

 JUSTIFICATIVA

                                               Em visita a cadeia de Vera, foi solicitado ao nosso

município que utiliza quase 70% daquela cadeia pública ( hoje com 20 presos de

Feliz Natal e 12 de Vera ) uma colaboração com a manutenção da mesma, esta

necessita de produtos de limpeza, alimentos, etc. Sabemos que nossa cidade

depende da cidade vizinha para abrigar infratores de Feliz Natal e também

sabemos que as famílias destes infratores moram aqui, portanto com essa

necessidade da cadeia e com a falta de condições hoje no local, a mesma  corre o

risco de fechar, e assim sendo os cidadãos que estão abrigados naquele local

seriam transferidos para outras cadeias do estado, surgindo assim dificuldade

para as famílias em ir fazer as visitas.

Sala das sessões, 17 de Maio de 2013.

Sidônia Kessler                  Delcio Weber Cleverson Luiz Anacleto

     Ver. PR                             Ver. PSD   Ver. PR

Flavio André Caldeira                  Joaquim Faria de Souza
Ver.  PR                                                                           Ver. PDT